(一)車道設計：採雙向各 2車道，分別為 3公尺寬汽車道及 4.5 公

尺寬混合車道。

(二)中央分隔島：採 1 公尺寬之綠化分隔島。

(三)自行車道：於道路兩側留設各 1.5 公尺寬之自行車道。

(四)綠化植栽帶：於道路兩側留設各 1.5 公尺寬之綠化植栽帶。

(五)人行道：於道路兩側留設各 4公尺寬之人行道。

三、預期效益

本案延伸幸福路跨越南崁溪銜接至中正路之道路開闢，預期將

達到效益目標如下:

(一)改善區域交通路網。

(二)紓解南崁交流道車流。

(三)解決地區交通問題，並提升道路服務機能。

公開展覽草案

26

圖 10  道路設計構想示意圖

公開展覽草案

27

拾、變更理由及內容

一、變更理由

(一)為因應桃園地區人口快速成長，改善區域交通路網，紓解南崁交

流道車流，解決地區交通問題，並提升道路服務機能，本案道路

之開闢有其急迫性及必要性，爰辦理本案以加速道路用地之取得

及興闢。

(二)本變更案係為先行取得及興闢道路，爰依據經濟部水利署民國 97

年 11 月 10 日經水地字第 09717001080 號函示，將跨越河川區之

路段變更河川區為道路用地(兼供河川使用)。

二、變更內容

本案變更南崁地區都市計畫區中央偏南，幸福路至中正路間之

農業區為道路用地(0.55 公頃)及河川區為道路用地(兼供河川使

用)(0.30 公頃)，合計面積為 0.85 公頃。

表 6  變更內容明細表

位 置
變更內容(公頃)

變更理由 備註
原計畫 新計畫

計畫區中央

偏南，幸福路

至中正路間

之河川區及

農業區

農業區

(0.55)

道路用地

(0.55)

1.為因應桃園地區人口快速

成長，改善區域交通路網，

紓解南崁交流道車流，解決

地區交通問題，並提升道路

服務機能，本案道路之開闢

有其急迫性及必要性，爰辦

理本案以加速道路用地之

取得及興闢。

2.本變更案係為先行取得及

興闢道路，爰依據經濟部水

利署民國 97 年 11 月 10 日

經水地字第 09717001080 號

函示，將跨越河川區之路段

變更河川區為道路用地(兼

供河川使用)。

河川區

(0.30)

道路用地

(兼供河川使用)

(0.30)

註：表內所載面積應以核定計畫圖實際地籍分割面積為準。

公開展覽草案

28

表 7  變更前後面積表

項  目
變更前面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

本次變更後

面積

(公頃)

占計畫面積

百分比

占都市發展

面積百分比

土

地

使

用

分

區

住宅區 597.00 597.00 18.18% 32.00%

第一種住宅區 20.61 20.61 0.63% 1.10%

低密度住宅區 0.97 0.97 0.03% 0.05%

商業區 39.08 39.08 1.19% 2.10%

工業區 736.05 736.05 22.42% 39.46%

零星工業區 6.50 6.50 0.20% 0.35%

貨櫃貨物轉運中心區 26.58 26.58 0.81% 1.42%

工商綜合專用區 5.00 5.00 0.15% 0.27%

加油站專用區 0.09 0.09 0.003% 0.005%

畜產專用區 1.13 1.13 0.03% 0.06%

電信專用區 2.54 2.54 0.08% 0.14%

宗教專用區 0.16 0.16 0.005% 0.01%

行政區 2.06 2.06 0.06% 0.11%

文教區 2.99 2.99 0.09% 0.16%

保存區 0.40 0.40 0.01% 0.02%

河川區 143.27 -0.30 142.97 4.35%

河川區(兼供道路使用) 0.38 0.38 0.01% 0.02%

農業區 1,206.52 -0.55 1,205.97 36.73%

保護區 68.60 68.60 2.09%

小計 2,859.92 -0.85 2,859.07 87.09% 77.28%

公

共

設

施

用

地

機關用地 24.12 24.12 0.73% 1.29%

學校用地

文小 34.18 34.18 1.04% 1.83%

文中 22.48 22.48 0.68% 1.21%

文高 13.45 13.45 0.41% 0.72%

小計 70.12 70.12 2.14% 3.76%

公園 15.98 15.98 0.49% 0.86%

綠地 24.45 24.45 0.74% 1.31%

藝文展演用地 5.29 5.29 0.16% 0.28%

省立育幼院用地 1.59 1.59 0.05% 0.09%

市場用地 0.20 0.20 0.01% 0.01%

加油站用地   0.69   0.69 0.02% 0.04%

變電所用地 1.67 1.67 0.05% 0.09%

公開展覽草案

29

項  目
變更前面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

本次變更後

面積

(公頃)

占計畫面積

百分比

占都市發展

面積百分比

電路鐵塔用地 0.01 0.01 0.0003% 0.0005%

污水處理場用地 15.39 15.39 0.47% 0.83%

殯儀館用地 0.89 0.89 0.03% 0.05%

墓地 2.70 2.70 0.08% 0.14%

道路用地 214.60 +0.55 215.15 6.55% 11.53%

道路用地(兼供高速鐵

路使用)
 ＊  ＊ 0.0001% 0.0002%

道路用地(兼供河川使

用)
3.18 +0.30 3.48 0.11% 0.19%

園道用地 3.66 3.66 0.11% 0.20%

高速公路用地 13.88 13.88 0.42% 0.74%

高速公路用地(兼供河

川使用)
0.89 0.89 0.03% 0.05%

鐵路用地 11.51 11.51 0.35% 0.62%

鐵路用地(供高速鐵路

使用)
2.99 2.99 0.09% 0.16%

鐵路用地(供高速鐵路

兼道路使用)
6.56 6.56 0.20% 0.35%

捷運設施用地 1.71 1.71 0.05% 0.09%

捷運車站用地 0.92 0.92 0.03% 0.05%

捷運車站用地(兼供道

路使用)
0.01 0.01 0.0003% 0.0005%

小計 423.01 +0.85 423.86 12.91% 22.72%

計畫面積合計 3,282.93 0.00 3,282.93 100.00% -

都市發展用地面積合計 1,864.54 +0.85 1,865.39 - 100.00%

註：1.表內面積應以核定圖實際測量分割為準。

2.變更前面積以「變更南崁地區都市計畫(第二次通盤檢討)案」計畫書(102 年 11

月)為準。面積不足 0.01 者以＊標示。

公開展覽草案

30

圖 11  變更內容示意圖

公開展覽草案

31

拾壹、實施進度及經費

一、開發方式及主體

本計畫以桃園市政府為需用土地人，以下列方式取得土地：土

地取得方式以公有地採撥用，私有地採一般徵收方式取得為原則，

如土地所有權人出具土地使用同意文件供桃園市政府先行使用，並

經桃園市政府同意者，得保留參與後續區段徵收之權利。

(一)公有土地採撥用方式，私有土地採一般徵收方式取得為原則。

(二)基於桃園市政府刻正辦理之變更捷運綠線周邊農業區土地計畫

案範圍包含本計畫部分土地，並規劃以區段徵收整體開發，考量

本案土地所有權人權益，如土地所有權人出具土地使用同意文件

供桃園市政府先行使用，並經桃園市政府同意者，得保留參與後

續區段徵收之權利。

(三)前開變更捷運綠線周邊農業區土地計畫案如經內政部都市計畫

委員會或內政部土地徵收審議小組會議決議，本計畫土地不納入

區段徵收範圍，則本計畫尚未徵收土地以一般徵收方式取得。

(四)本計畫公告實施十年內，若前開變更捷運綠線周邊農業區土地計

畫案尚無法經內政部土地徵收審議小組核准區段徵收計畫確定